



Hatein A

## União das Freguesias de Glória do Ribatejo e Granho Av. Estados Unidos da América, nº9

2125-027 Glória do Ribatejo NIF: 510 837 140

## Ata nº 20/2017

Aos vinte dias do mês de Setembro do ano de dois mil e dezassete, reuniu em sessão Ordinária o Executivo da União de Freguesias de Glória do Ribatejo e Granho no edifício Delegação da União de Freguesias, pelas dezoito horas, com a presença de todos os seus elementos e com a seguinte ordem de trabalhos: -----Ponto um- Correspondência recebida e informações.-----Ponto dois- Oficio da Comissão de Festas 2018 em Honra de Nossa Senhora da Glória a solicitar a cedência do Bar do Ringue.-----Ponto três- Aquisição de equipamento informático para a União de Freguesias.-----Ponto quatro- 4ª Alteração Orçamental na Despesa. -----Ponto cinco- 5ª Alteração Orçamental na Despesa. -----Ponto seis- Construção de um alpendre no Bar do Ringue em Glória do Ribatejo.-----Ponto sete- Convite à apresentação de proposta, em procedimento de ajuste direto, no âmbito do Acordo Quadro celebrado no seguimento do Concurso Público nº01/2017/CCE – Aquisição de Comunicações de Voz e Dados Fixas e Moveis às empresas NOS COMUNICAÇÕES, S.A. E MEO - SERVIÇOS COMUNICAÇÕES E MULTIMÉDIA, S.A., respetivamente.-----Ponto oito- Assuntos de interesse para a Freguesia. -----Abriu a reunião o Senhor Presidente, e de seguida o Senhor Secretário leu em voz alta a ata número 19 de 2017, a qual foi aprovada por maioria com a abstenção do Senhor Presidente visto não ter estado presente na anterior reunião. -----Ponto um- O Senhor Presidente deu conhecimento da correspondência recebida e de alguns assuntos relacionados com a União de Freguesias a referir:------1- Ofício da Comissão de Festas 2018 em Honra de Nossa Senhora da Glória, a dar conhecimento de todos os elementos que a compõem, sendo a Senhora Juíza Senhora Catarina Isabel da Venda Gomes.-----Ponto dois- Deliberamos por unanimidade ceder o Bar do ringue á Comissão de Festas 2018 em Honra de Nossa Senhora da Glória, no período compreendido entre o dia 29 de Setembro de 2018 e o ultimo fim-de-semana de Junho de 2019, salvaguardando utilizações esporádicas de outras Associações ou Coletividades. -----Ponto três- Deliberamos por unanimidade adquirir equipamento informático para melhoramento e substituição do existente no edifício da delegação da União de Freguesias de Glória do Ribatejo e Granho. -----





## União das Freguesias de Glória do Ribatejo e Granho Av. Estados Unidos da América, nº9

2125-027 Glória do Ribatejo

NIF: 510 837 140

Ponto quatro- O Senhor Tesoureiro apresentou a 4º alteração orçamental na despesa,
foi necessário reforçar a rubrica 07.01.04.05 — Parques e jardins, para cabimentar a
remodelação do espaço em frente à pastelaria Lhu
Também foram reforçadas mais algumas rúbricas por precaução
As rubricas onde foram feitas as diminuições/anulações foram necessárias para fazer o
equilíbrio no Orçamento, pelo que foi a referida alteração aprovada por unanimidade.
Ponto cinco- O Senhor Tesoureiro apresentou a 5ª alteração orçamental na despesa,
foi necessário reforçar algumas rubricas, nomeadamente: 01.01.04 (pessoal dos
quadros – regime contrato individual trabalho); 04.06.02 (outras transferências) para o
protocolo com SCD da Glória para aquisição de 1 carrinha; 04.07.01 (Instituições sem
fins lucrativos) para cabimentar os restantes subsídios atribuídos; 07.01.07
(equipamento Informática); 07.01.09 (equipamento administrativo); 07.01.11
(ferramentas e utensílios) para aquisição de computador, impressora e betoneira,
carro de ferramentas, escada e escadote
As rubricas onde foram feitas as diminuições/anulações foram necessárias para fazer o
equilíbrio no Orçamento, pelo que foi a referida alteração aprovada por unanimidade.
Ponto seis- Aprovamos por unanimidade a construção de um alpendre no bar do
ringue em Glória do Ribatejo
Ponto sete – Foi aprovado por unanimidade
Ponto oito- Assuntos de interesse para a Freguesia
O Senhor Presidente deu conhecimento dos trabalhos em curso na União de
Freguesias
Nada mais havendo a tratar o senhor presidente deu por encerrada a reunião e para
que conste lavrou-se a presente ata, que vai ser lida e submetida aprovação na
próxima reunião do executivo e eu Leonel Fonseca Secretario deste executivo a
subscrevi
Me Soins
Fogsec 1
Lordh tat / Un